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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Eliška Galambicová

Školitel: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název diplomové práce: Současná role veterinárií v lékárně

Cílem této diplomové práce je zmapovat současnou roli veterinárních léčiv v sortimentu

lékáren a znalosti lékárníků v oblasti veterinárních léčiv. Sběr dat probíhal pomocí dotazníkové

metody od března do května 2021 a cílovou skupinou byli absolventi vysokoškolského oboru

Farmacie. Prostřednictvím e-mailu získaného z webových stránek Státního ústavu pro kontrolu

léčiv bylo osloveno celkem 2148 českých lékáren. Anonymní dotazník sestával celkem

z 15 otázek, které byly zaměřeny na HVLP i IVLP veterinária, humánní léčiva užívaná ve

veterinární péči a dále pak na znalosti lékárníků v dané problematice, případně znalosti, které

lékárníci považují za důležité a během svého studia je nezískali. V rámci průzkumu bylo

získáno celkem 325 vyplněných dotazníků, přičemž rozložení lékáren, které dotazník vyplnily,

bylo přibližně rovnoměrné po celé ČR. Z výsledků práce vyplývá, že 92,3 % lékáren napříč

ČR, které na dotazník odpověděly, nabízí veterinární léčivé přípravky ve svém sortimentu,

přičemž největší využití mají antiektoparazitika a anthelmintika. Rozmanitost veterinárního

sortimentu závisí na typu lékárny. Z výsledků také vyplývá, že 96,9 % lékáren se setkává ve

své praxi s veterinárními recepty. Objevují se na nich nejen veterinární léčivé přípravky, ale

také humánní, a to nejčastěji ze skupiny antibiotik, antihypertenziv, antiepileptik, hormonů

štítné žlázy či oftalmologik. Mezi respondenty byli nejčastěji absolventi Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové (63,8 %), případně Veterinární a farmaceutické

univerzity Brno (nyní již Farmaceutická fakulta Masarykovy univerzity)

(19,5 %) a Farmaceutické fakulty Univerzity Komenského (14,8 %). Respondenti hodnotili své

znalosti v oblasti veterinárních léčiv známkou „3“ (48,8 %), dále známkou

„4“ (25,0 %) a známkou „2“ (14,5 %). Vlastní hodnocení znalostí však nezávisí na tom, jakou

fakultu respondent absolvoval. Za nejužitečnější informace o veterinárních léčivech pro

lékárenskou praxi respondenti považují informace o terapii běžných zvířecích nemocí jako jsou

parazitózy, péče o oči, uši a kožní poranění, případně řešení gastrointestinálních potíží jako
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průjmu, zácpy, zvracení či naopak vyvolání zvracení a dále informace týkající se vitamínů,

kloubních doplňků a výživy celkově. Za důležité považují také informace o tom, co

z humánních přípravků (včetně těch volně prodejných) mohou použít u jednotlivého druhu

zvířete a co je naopak kontraindikováno. Dle získaných informací jsou v lékárně uplatnitelné

pouze informace týkající se terapie psů a koček, naopak informace k terapii hospodářských

a volně žijících zvířat jsou pro běžnou praxi nevyužitelné.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Eliška Galambicová

Supervisor: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Title of diploma thesis: Current role of veterinary drugs in pharmacy

The aim of this diploma thesis is to chart the current role of veterinary drugs in the range

of pharmacies and the knowledge of pharmacists in the field of veterinary drugs. Data was

collected via questionnaire from March to May 2021 and the target group was graduates in the

field of pharmacy. A total of 2,148 pharmacies across the Czech Republic were contacted via

an e-mail obtained from the website of the State Institute of Drug Control. The anonymous

questionnaire consisted of a total of 15 questions which focused on mass-produced veterinary

medicinal products and individually prepared veterinary medicinal products, human drugs used

in veterinary care, a background of knowledge of pharmacists in the field and information that

pharmacists consider important which was not acquired throughout their studies. A total of

325 completed questionnaires were obtained within the survey, while the array of pharmacies

that completed the questionnaire was approximately even throughout the Czech Republic. The

results showed that 92.3 % of the surveyed pharmacies across the Czech Republic offer

veterinary drugs in their range, with antiectoparasitics and anthelmintics being the most

prominent. The diversity of the veterinary range depends on the type of pharmacy.

The results also showed that 96.9 % of pharmacies encounter veterinary prescriptions in their

practice. Not only veterinary medicinal products appear on the prescriptions, but also human

drugs, most often from the group of antibiotics, antihypertensives, antiepileptics, thyroid

hormones or ophthalmic drugs. The respondents were most often graduates of the Faculty of

Pharmacy of Charles University in Hradec Králové (63.8 %), or the University of Veterinary

and Pharmaceutical Sciences Brno (now Faculty of Pharmacy of Masaryk University) (19.5 %)

and the Faculty of Pharmacy of Comenius University in Bratislava (14.8 %). Respondents rated

their knowledge in the field of veterinary drugs with a grade of „3“ (48.8 %), followed by

a grade of „4“ (25.0 %) and a grade of „2“ (14.5 %). However, the actual assessment of

knowledge does not depend on which faculty the respondent graduated from. The information
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that our respondents considered to be the most useful mainly regarded the treatment of common

animal diseases such as parasitoses, eye, ear and skin injuries, treatment of gastrointestinal

problems such as diarrhoea, constipation, vomiting, or the induction of vomiting as well as

information on vitamins, joint supplements and overall nutrition. They also consider

information about which human products (including the over-the-counter) they can use in each

animal species to be important as well as which products are contraindicated. According to the

information obtained, only information concerning the therapy of dogs and cats is applicable in

the pharmacy practice, while the information on the therapy of farm and wild animals is

unusable in common practice.
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1 SEZNAM ZKRATEK

VLP veterinární léčivý přípravek

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

VFU Veterinární a farmaceutická univerzita

ÚSKVBL Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv

VP veterinární přípravek

VTP veterinární technický prostředek

PMK premixy pro medikovaná krmiva

ML makrocyklické laktony

GABA kyselina γ-aminomáselná

ATP adenosintrifosfát

ČL Český lékopis

AChE acetylcholinesteráza

IGRs regulátory růstu hmyzu (Insect Growth Regulators)

HVLP hromadně vyráběné léčivé přípravky

SPC souhrn údajů o přípravku (Summary of Product Characteristics)

IVLP individuálně vyráběné léčivé přípravky
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2 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Veterinární léčiva jsou součástí sortimentu lékáren napříč celou Českou republikou.

I přesto, že tento sortiment tvoří spíše minoritu celkového sortimentu lékáren, jeho správný

výdej a znalosti o veterinárních léčivech jsou neméně důležité. Lékárník je odborník v oblasti

léčiv jak humánních, tak také veterinárních. Podle zákona o léčivech (č. 378/2007 Sb.) je

k výdeji veterinárních léčivých přípravků oprávněn kromě lékárníka také veterinární lékař.

S rozvojem internetových prodejen se postupně rozvíjejí i internetové lékárny s nabídkou

velkého množství vyhrazených veterinárních přípravků. Některé vyhrazené veterinární

přípravky jsou k dostání také v drogeriích, zverimexech aj. Lékárna tedy nemusí být prvním

a jediným místem, kam klient zavítá pro veterinární přípravky.

Cílem této práce bylo zmapovat, v jaké míře jsou veterinária součástí sortimentu

českých lékáren a jaké skupiny přípravků jsou v tomto sortimentu nejvíce zastoupeny. Dalším

cílem bylo zjistit, jakou měrou se lékárník setká ve své praxi s veterinárními recepty a v jakých

indikačních skupinách jsou na tyto recepty předepisována humánní léčiva pro veterinární účely.

Předmětem této práce bylo také nahlédnout, jak lékárníci hodnotí své znalosti v oboru

veterinárních léčiv a zda jsou pro ně informace o veterinárních léčivech, které se dozvědí při

výuce na farmaceutické fakultě, v praxi užitečné. V této práci jsou také na základě dostupných

informací uvedeny rozdíly ve výuce předmětu o veterinárních léčivech na farmaceutických

fakultách v ČR a SR, konkrétně na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci

Králové, Farmaceutické fakultě Masarykovy univerzity (dříve Veterinární a farmaceutická


[…]


hodnotili své znalosti známkou „1“ (velmi dobře). Je tedy možné, že si tito respondenti

dostudovali potřebné informace prostřednictvím seminářů aj. Respondenti, kteří uvedli, že
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výukou o veterinárních léčivech neprošli, byli nejčastěji absolventi Farmaceutické fakulty

Univerzity Komenského v Bratislavě, kde se v současné době vyučuje předmět Veterinárna

farmakológia jako jeden z povinně volitelných. Většina absolventů této fakulty uvedla, že by

ocenili ucelené informace v terapii podle indikací včetně dávkování a kontraindikací.

Absolventi této fakulty nejvíce odpovídali tak, že by zařadili do výuky kompletní spektrum

informací o veterinárních léčivech. Narozdíl od absolventů ostatních fakult, kteří spíše uváděli

dílčí úseky či konkrétní informace a témata, která jim při výuce chyběla nebo by na ně kladli

větší důraz.

Jedním z témat, které respondenti zmiňovali, bylo také řešení bolestivých stavů u zvířat,

případně co z humánních léčiv (zejména volně prodejných) se dá v tomto případě použít.

Řešení bolesti zvířat v lékárně je složité vzhledem k tomu, že nejvíce užívané látky v léčbě

bolesti u lidí, jako ibuprofen, paracetamol či kyselina acetylsalicylová, jsou pro veterinární

použití kontraindikovány kvůli své toxicitě pro zvířata. Vzhledem k jejich snadné dostupnosti

je laické řešení bolesti pomocí těchto léčiv častou příčinou otrav domácích zvířat (Široká 2012;

Vranová 2016). Látky, které se používají v léčbě bolesti u zvířat, zahrnují zejména čistě

veterinární nesteroidní antiflogistikum karprofen a dále léčiva využívaná i v humánní medicíně

jako ketoprofen, meloxikam, nimesulid, tramadol, a metamizol. Všechna tato léčiva jsou však

dostupná pouze na lékařský předpis (Svoboda et al. 2008; Vranová 2016). Lékárník má tedy

v otázce řešení bolesti pouze konzultační úlohu. Je třeba pacientům vysvětlit, jak mohou volně

prodejná humánní léčiva (ač snadno fyzicky i cenově dostupná) zvířeti uškodit a že i přes

nevýhodu vyšší částky za léčbu, je důležité potíže konzultovat s veterinárním lékařem. Je totiž

také nutné odhalit příčinu bolesti, ne bolest pouze tlumit (Horáčková 2012).

Mezi poznámkami respondentů k výuce byla uvedena také otázka, jaká veterinární

léčiva jsou vázána na recept a kde lze tato informace dohledat. K tomuto by bylo možno doplnit,

že tyto informace jsou dostupné na webových stránkách ÚSKVBL, kde je v detailu konkrétního

přípravku v kolonce „výdej“ uvedeno, zda se jedná o přípravek volně prodejný nebo je vázán

na předpis. Zároveň je také u jednotlivých přípravků k dispozici jejich SPC a další informace

o přípravku, jako např. druh zvířete, pro které je přípravek indikován. Do výuky o veterinárních

léčivech by tedy bylo možno zahrnout i krátký popis toho, jak se orientovat na webových

stránkách a ve vyhledávacích formulářích ÚSKVBL pro případ, že by si lékárník potřeboval

dohledat či zkontrolovat potřebné informace.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat, v jaké míře jsou veterinária součástí sortimentu českých

lékáren a jaké skupiny přípravků jsou v tomto sortimentu nejvíce zastoupeny. Podařilo se nám

zjistit, že veterinární sortiment je dnes sice v omezené formě, ale stále dostupný v lékárnách

napříč ČR. Rozmanitost veterinárního sortimentu je závislá na typu lékárny, nejžádanějšími

veterinárními přípravky jsou však obecně anthelmintika a antiektoparazitika. Dalším cílem bylo

zjistit, jakou měrou se lékárník setká ve své praxi s veterinárními recepty a v jakých indikačních

skupinách jsou na tyto recepty předepisována humánní léčiva pro veterinární účely. Dle

odpovědí se lékárník v praxi setkává s výdejem přípravků na veterinární recepty většinou

několikrát do měsíce, případně i několikrát do týdne. Na to, jak často se lékárník s veterinárními

recepty setká, má vliv to, v jakém typu lékárny působí. Na veterinárních receptech se mohou

objevovat přípravky veterinární i humánní, přičemž z těch humánních jsou to hlavně přípravky

ovlivňující zánět, infekci a imunitní systém (zejména antibiotika), dále přípravky ovlivňující

nervový a kardiovaskulární systém (zejména antiepileptika a antihypertenziva).

Znalosti v oboru veterinárních léčiv jsou v praxi lékárníka důležité. Předmětem této práce

bylo i nahlédnout, jak lékárníci hodnotí své znalosti v oboru veterinárních léčiv a zda jsou pro

ně informace o veterinárních léčivech, které se dozvědí při výuce na farmaceutické fakultě,

v praxi užitečné. Výsledky ukazují, že na subjektivní úroveň znalostí lékárníků v oboru

veterinárních léčiv ani na to, zda lékárník v běžné praxi využívá znalosti nabyté při studiu, nemá

vliv to, jakou farmaceutickou fakultu vystudoval. Znalosti o veterinárních léčivech získává

lékárník buďto již při studiu na farmaceutické fakultě nebo později v průběhu poskytování

lékárenské péče např. prostřednictvím seminářů. V lékárně naleznou využití zejména informace

o léčbě běžných zvířecích onemocnění jako parazitóz, zvracení, průjmů, očních a ušních potíží,

případně výživa, péče o zuby a srst, a to zejména u domácích zvířat jako jsou psi a kočky.

Naopak své využití mohou těžko hledat informace k terapii hospodářských a volně žijících

zvířat.
