1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 90 stran, 14 obrázků, 12 tabulek, 97 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Eliška Galambicová se chopila zpracování této práce naprosto excelentně. Rád
bych vyzdvihl zejména její iniciativu, píli a invenci, se kterou k řešení celé práce přistupovala,
což u řady studentů nebývá pravidlem. Samotnou problematiku veterinárií si studentka
nejdříve pečlivě nastudovala, následně sama vypracovala celý dotazník a oslovila většinu
lékáren v ČR. Získaná data pak zcela samostatně zpracovala do přehledných grafů a
kontingenčních tabulek, a diskutovala v přehledné diskusi. Získaná data a závěry v rámci
této práce jsou velmi cenná, jelikož existuje jen velmi omezený počet prací a zdrojů, které by
se tímto tématem zabývaly. Data jsou navíc klíčová pro další rozvoj a směrování předmětu
Veterinární léčiva, který je přednášen na farmaceutické fakultě v Hradci Králové, a který má
připravit studenty farmacie i na poradenství v oblasti veterinárních léčiv.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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